CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE URGÊNCIA Nº
(DO Sr. Mário Heringer e outros)

Requer Urgência para o Projeto de
Lei Complementar 58/25, que Altera a Lei
Complementar  nº 172,  de  15 de abril  de
2020,  para  conceder  prazo  para  que  os
Estados,  o  Distrito  Federal  e  os
Municípios executem atos de transposição
e de transferência e atos de transposição e
de reprogramação, respectivamente.

Senhor Presidente,

Requeiro  nos  termos  do  art.  155  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos
Deputados,  Regime de Urgência para o  PLP 58/202  5  ,  do  Sr.  MAURO BENEVIDES
FILHO PDT/CE, que Altera a Lei Complementar nº 172, de 15 de abril de 2020, para
conceder prazo para que os Estados, o Distrito Federal e os Municípios executem atos
de  transposição  e  de  transferência  e  atos  de  transposição  e  de  reprogramação,
respectivamente, utilizando os referidos recursos somente na área da saúde, e por fim,
salientar que, como os recursos já se encontram nas contas dos estados, do Distrito
Federal e dos municípios, a medida não implicará aumento orçamentário nem afetará as
metas do resultado primário do exercício de 2025.

Sala de Sessões, em 12/03/25

MÁRIO HERINGER
LÍDER DO PDT

*C
D2

58
59

87
62

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Mário Heringer e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258598762700

RE
Q

 n
.8

44
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

03
/2

02
5

14
:4

1:
56

.4
37

 -
M

es
a

https://www.camara.leg.br/proposicoesWeb/fichadetramitacao?idProposicao=2388126

Requerimento de Urgência (Art. 155 do RICD)
(Do Sr. Mário Heringer)

Requer Urgência para o Projeto

de Lei Complementar 58/25, que Altera a

Lei Complementar nº 172, de 15 de abril de

2020, para conceder prazo para que os

Estados, o Distrito Federal e os Municípios

executem atos de transposição e de

transferência e atos de transposição e de

reprogramação, respectivamente.

Assinaram eletronicamente o documento CD258598762700, nesta ordem:

 1  Dep. Mário Heringer (PDT/MG) - LÍDER do PDT

 2  Dep. Duda Ramos (MDB/RR)

 3  Dep. Raimundo Santos (PSD/PA)

 4  Dep. Pedro Lucas Fernandes (UNIÃO/MA) - LÍDER do UNIÃO      *-(P_7165)

 5  Dep. Antonio Brito (PSD/BA) - LÍDER do PSD

 6  Dep. Adolfo Viana (PSDB/BA) - Fdr PSDB-CIDADANIA - LÍDER do Bloco Fdr PSDB-

CIDADANIA

 7  Dep. Pedro Campos (PSB/PE) - LÍDER do PSB        *-(p_7818)

 8  Dep. Lindbergh Farias (PT/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV - LÍDER do Bloco Fdr PT-PCdoB-

PV *-(P_113566)

 9  Dep. Talíria Petrone (PSOL/RJ) - Fdr PSOL-REDE - LÍDER do Bloco Fdr PSOL-

REDE *-(p_119782)

 10  Dep. Doutor Luizinho (PP/RJ) - LÍDER do PP         *-(p_7899)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Mário Heringer e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258598762700

RE
Q

 n
.8

44
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

03
/2

02
5

14
:4

1:
56

.4
37

 -
M

es
a

	Requeiro nos termos do art. 155 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, Regime de Urgência para o PLP 58/2025, do Sr. MAURO BENEVIDES FILHO PDT/CE, que Altera a Lei Complementar nº 172, de 15 de abril de 2020, para conceder prazo para que os Estados, o Distrito Federal e os Municípios executem atos de transposição e de transferência e atos de transposição e de reprogramação, respectivamente, utilizando os referidos recursos somente na área da saúde, e por fim, salientar que, como os recursos já se encontram nas contas dos estados, do Distrito Federal e dos municípios, a medida não implicará aumento orçamentário nem afetará as metas do resultado primário do exercício de 2025.
	Sala de Sessões, em 12/03/25